Indicação Nº 4696/2025

Súmula: “Solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, em conjunto com a
secretaria competente, a realização de estudos
sobre a viabilidade de implantação do
Transporte Escolar Gratuito (TEG) no CEMEB
Monteiro Lobato ou, caso já esteja em
execução, o envio do cronograma de
atendimento aos estudantes daquela unidade
escolar.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, em conjunto com a secretaria competente, a
realização de estudos sobre a viabilidade de implantação do Transporte
Escolar Gratuito (TEG) no CEMEB Monteiro Lobato ou, caso já esteja em
execução, o envio do cronograma de atendimento aos estudantes
daquela unidade escolar.”

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente pedido tem por objetivo atender às diversas solicitações de
munícipes que têm buscado esta Casa de Leis para reivindicar a implantação do
Transporte Escolar Gratuito (TEG) para os alunos do CEMEB Monteiro Lobato.

A comunidade escolar tem relatado a dificuldade enfrentada por muitas
famílias para garantir o deslocamento diário dos estudantes até a unidade, o que
acaba gerando ausências e comprometendo o rendimento escolar de crianças e
adolescentes.

In
di

ca
çã

o
N

º
46

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

61
55

/2
02

5
-

10
/0

9/
20

25
 1

6:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
W

1F
-8

Y
5J

-T
0M

1-
2F

57

Diante disso, é de grande relevância que sejam realizados estudos
técnicos para verificar a viabilidade da inclusão do CEMEB Monteiro Lobato na
rota do TEG, ou, caso o benefício já esteja sendo oferecido, que seja
encaminhado o cronograma oficial de atendimento aos alunos, garantindo
transparência e acesso à informação por parte da população.

Tal medida representa um avanço na promoção da educação e na
valorização das famílias, contribuindo para a diminuição da evasão escolar e
oferecendo maior tranquilidade aos responsáveis, que terão a certeza de que
seus filhos terão transporte seguro e regular para frequentar as aulas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de setembro de 2025.

_______________________

                                               Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
46

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

61
55

/2
02

5
-

10
/0

9/
20

25
 1

6:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
W

1F
-8

Y
5J

-T
0M

1-
2F

57

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SW1F8Y5JT0M12F57, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SW1F-8Y5J-T0M1-2F57

In
di

ca
çã

o
N

º
46

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

61
55

/2
02

5
-

10
/0

9/
20

25
 1

6:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
W

1F
-8

Y
5J

-T
0M

1-
2F

57

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SW1F8Y5JT0M12F57
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SW1F8Y5JT0M12F57
		2025-09-10T16:24:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura